ipsas, id est Ecclesias, renouavit. Quibus conueniet et illud: Num propter eos pudore afficientur, qui tantum opus ubique terrarum absolverunt? Neque vero desunt, qui sic a principio explicent, ut causam, qua ductus humanitatem assumpsit, cum Ego sum, qui creati te dicit, afferri existant. Deinde, et verbum sum adiecisse, ut veram se existentiam, veramque vitam esse demonstraret. Denique, formavi te dixisse, ut ad incorruptionem se, qui mortem non fecerit, cuique nullum in terra simile animal esse voluerit, creasse iudicaret. Te siquidem unum meis ipse manibus, inquit, tanquam figulus efformavi, meaque te imagine, post effictum corpus honoris ergo donavi, ut ad Jobum dicentem reperias his verbis: « Num tu luto accepto finxisti animal et vocale illud posuisti in terra²⁶? » Et apud Davidem: « Minuisti eum paulo minus ab angelis gloria²⁷. » Israelitis deinde, qui figuras eum legales ad veritatem traducere criminarentur, exprobrat. Dicentem enim: « Si hic homo esset a Deo, Sabbatum non solveret²⁸. » Arat enim quis, ait, non tantum ut aret, sed ut ex mandatis humo seminibus, fructus etiam percipiat. Itaque et vos ego terræ instar, inquit, propter idololatriam luxuriantis, Mosis lege subactos, Filio 518 meo ad bonæ sementis exceptionem præparavi. Quid igitur ipsi studio tanto legem in aratorem semper retinetis; quo tempore maxime aqua et spiritu in formam aliam mutari valeatis; quam ipsi refugitis, quos latere non potest, lutum pro figuli arbitrio aliam atque aliam figuram pati; neque quidquam esse, quod artificis manum, tanquam fingendi scientiam non habeat, arguere audeat? At minime qui nasciturus est, a patre suo generaturusne sit, postulabit. Quid igitur omnium opifici Deo, modum illum formandi retinere non dum ait: « Num potest homo, cum sit senex, in

Si lutum ergo figulo succensuit, inquit; sique nondum in lucem editus puer a patre suo, quid ille geniturus sit, quæsit: interrogate et ipsi, qui filii et filiarum aliquando mihi eritis, quam istud ratione futurum sit. Mandate mihi præterea de operibus manuum statuite. Est profecto cum Paulo tacite dicendum: « O altitudo divitiarum, et sapientiarum, et scientiarum Dei²⁹! » cæteraque illa, quæ sequuntur. Quod et alibi Scriptura indicat, cum ait: « Omnia potes, neque quidquam est, quod efficere non queas³¹. » Novit enim in melius commutare, et instaurare; sicut apud Ezechielem in hæc verba legimus: « Evellam cor eorum lapideum de carne eorum, et dabo illis cor carneum, ut ipsi videant me, quia ego sum Dominus³². » Itaque et suam ipse virtutem demonstrans, terram se et hominem in ea fecisse ait. Potest enim idem etiam

²⁶ Job. x, 9. ²⁷ Psal. viii, 6; Hebr. ii, 7. ²⁸ Joan. ix, 16. ²⁹ Joan. iii, 4. ³⁰ Rom. xi, 33. ³¹ Sap. xi, 18. ³² Ezech. xi, 19, 20.

VARIE LECTIONES.

^m Ἰσ. λελκ. πηλόν.

instaurare qui condidit. Filium deinde, per quem a se creata sunt omnia, ipso *manus* nomine intellexit. « Verbo siquidem Domini cœli firmati sunt ²² : » eoque *astris mandante*, in diei quidem potestatem sol; in noctis autem, luna emicuit. Unde illud in Psalmis : « Sol cognovit occasum suum ²³. » Et iterum : « Tu fabricatus es solem et lunam ²⁴. » At eorum, quæ præcesserunt, notitiam illustrent, quæ deinceps sequuntur; quibus *justitiæ rex* Christus prædicatur, **519** qui *justitia ipsa est*. At enim etiam alicubi : « Ecce certe regnat justitiæ rex, et principes cum iudicio imperabunt ²⁵. » Nam præterquam quod natura cum patre *rex est*, eos etiam, qui defecerunt, assumpta carne iterum sibi subiecit : *Qui vias rectas*, id est Evangeliorum oracula, in quibus nihil pravum, nihilque sinuosum reperias, edidit; qui dura legis mandata declinavit. Bene autem Ecclesiæ idem fundamenta jecit, qui fundamentum est, super quod et ipsi, tanquam lapides pretiosi ²⁶, in habitaculum Dei in spiritu superstruimur : qui *gratis* nos servitute eripuit. « Neque enim corruptibilibus, argento, vel auro redempti sumus, de vana nostra conversatione paternæ traditionis, sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi et incontaminati ²⁷. » Non sumus igitur nostri juris; sed ejus, qui nos redemit.

Cum autem Christum dixisset antea suum populum esse conversurum; quinam ii essent, qui vocari deberent, confesum addidit, sumpto ab idololatriæ deditissimis exemplo, quo liberatoris virtus magis enitesceret. Ad oves enim, quæ perierant de domo Israel, missus erat quidem ²⁸; sed ubi eodem trucidato recalcitavit dilectus, statim gentibus illuxit. Intelligit autem per *Æthiopum negotiationem*, Thebanorum urbes, quibus et illi adjacent, qui *Sabatim* nominantur. Ideo porro *laborasse* dicit, quod acerbissimis tyrannis inservient, a quibus eorum liberi in idolorum sacrificium exigebantur : vel, ut ingentem fuisse eorum superstitionem indicaret, quæ superata in pietatem abivit. Est enim id omne sublatum, quod isti repugnabat. Nam : « Ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia ²⁹ : » cum ubique apud eos constructæ ecclesiæ, tanta monachorum, tanta virginum exercitationum laboribus incumbentium examina cernantur. *Excelsos* autem eos dicit, tanquam impietate et superstitione nobiles. Deinde, *manicarum* nomine, dilectionis vincula, divinique amoris catenas intelligit. Indeque illud est, quod scribitur : « Quis nos separabit a dilectione Christi ³⁰, » in quem omnis *precatio* desinit? in Christo siquidem quæ a Patre petimus, postulamus, quem **520** cum illud : « Qui videt me, videt et Patrem ³¹. » « Ego